

Åbent brev til Folkekirkens mellemkirkelige Råd

Grundtvigsk Forum skriver vedr. beslutning om tiltrædelse af Porvoo-erklæringen

Til Folkekirkens mellemkirkelige Råd

*København,
den 12. maj 2010*

I anledning af at Folkekirkens mellemkirkelige Råd planlægger at foretage en officiel underskrivelse af Porvoo-erklæringen i løbet af 2010, ønsker vi at fremsætte følgende udtalelse:

I 1995 afstod Folkekirken fra at tiltræde erklæringen efter en høring. Når Folkekirkens mellemkirkelige Råd for nylig har besluttet at tiltræde Porvoo-erklæringen, vil Grundtvigsk Forum gerne hermed gentage sin allerede fremsatte kritik af, at Porvoo-erklæringen nu uden yderligere offentlig debat tiltrædes i modstrid med det tidligere afgivne folkekirkelige høringssvar.

Grundtvigsk Forum vil derfor opfordre Folkekirkens mellemkirkelige Råd til at fremkomme med en offentlig redegørelse for de argumenter, som nu ligger til grund for den ændrede holdning, og samtidig indbyde til en bred folkekirkelig debat om sagen. Grundtvigsk Forum, vil meget gerne deltage konstruktivt i en sådan drøftelse.

Efter vor opfattelse er det væsentligt, at Folkekirken i overensstemmelse med sine folkelige og kirkelige forudsætninger og status deltager i mellemfolkelige og mellemkirkelige fora, som for eksempel Porvoo, som ganske givet kan berige vore

egne folkekirkelige sammenhænge og dels kan give os mulighed for at tale med i internationale kirkelige sammenhænge ud fra samme forudsætninger. Dette forhold er også Grundtvigsk Forum meget magtpåliggende, netop set fra et grundtvigsk synspunkt.

Grundtvigsk Forum skal derfor opfordre Folkekirkens mellemkirkelige Råd til at lade nødvendige folkekirkelige reservationer overfor Porvoo-erklæringens embeds- og kirkesyn komme til udtryk i overensstemmelse med dansk folkekirkelig tradition og evangelisk-luthersk bekendelse.

Såfremt Folkekirkens mellemkirkelige Råd er af den opfattelse, at en folkekirkelig tiltrædelse af Porvoo-erklæringen på nuværende tidspunkt er blevet rimelig, under henvisning til tidsbegrundede og mere positive forandringer i erklæringens fortolkning, opfordrer Grundtvigsk Forum hermed Folkekirkens mellemkirkelige Råd til at arbejde for en tidssvarende sproglig og tematisk revision af selve Porvoo-dokumentet så dette, både i ånd og bogstav, bringes i overensstemmelse med de nutidige mellemfolkelige og mellemkirkelige forhold.

Vi håber på en positiv modtagelse af vor opfordring til dialog om dette væsentlige emne.

Med venlig hilsen

*Chr. Ulrich Terp, formand for Grundtvigsk Forums Sydslesvig-Internationalt udvalg
Helge Baden Nielsen, formand for Grundtvigsk Forums kirkepolitiske udvalg
Torsten Johannessen, formand for Grundtvigsk Forum*

Man kan læse mere om Porvoo på Det Mellemkirkelige Råds hjemmeside:
www.interchurch.dk